

Technische vraag

Zaaknr.: 14455-2025

Technische vraag aan domein/team: Concerncontrol / programmateam migratie

Onderwerp: gevolgen van weigeren opnemen asielzoekers door de gemeente Maashorst

Tijdens diverse vergaderingen en bijeenkomsten wordt door het college gesproken over de wettelijke verplichtingen dan wel taakstellingen asielzoekers (onder wie alleenstaande minderjarige vluchtelingen), Oekraïners en statushouders op te moeten nemen. Dit staat ook in het Raadsvoorstel Keuze nieuwe locaties urgente migratie- en huisvestingsopgaven, dat waarschijnlijk op 17 april in de commissie Samenleving & Bestuur en op 15 mei in de raad wordt besproken.

Het gebruik van de gebezigde terminologie doet lijken als dat de gemeenten daarin geen keuze heeft. Dat is niet waar. Als raad kunnen we beslissen het college de opdracht te geven geen asielzoekers, Oekraïners en statushouders meer op te nemen. Diverse gemeenten gingen ons hierin voor.

Om deze reden wil FVD Maashorst van het college de volgende informatie. Gezien de huidige ontwikkelingen wil FVD Maashorst het college verzoeken deze vragen met voorrang te laten beantwoorden.

Als de gemeente Maashorst verplicht is op basis van bepaalde wet- of regelgeving asielzoekers, Oekraïners en statushouders op te nemen zal het niet opnemen waarschijnlijk ook gesanctioneerd worden. Onze vragen gaan over dit proces en de betreffende wetgeving en bindende regelgeving op basis waarvan er verplichtingen rusten op de gemeente Maashorst en de eventuele sancties bij het niet voldoen hieraan. Indien er gesanctioneerd wordt bij niet voldoen aan de wettelijke eisen, is het aan de raad om een belangenafweging te maken tussen wel of niet voldoen aan de verplichtingen versus de gevolgen van de sancties.

1. Op basis van welke wet en welke wetsartikelen dan wel andere dwingende/bindende regelgeving is de gemeente Maashorst verplicht asielzoekers op te nemen? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt.
2. Op basis van welke wet en welke wetsartikelen of dwingende regelgeving is bepaald wat de sancties zijn voor het niet naleven hiervan? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet of regelgeving daar onderscheid in maakt. Indien er sprake is van sancties graag per soort weergeven wat de sancties zijn bij het niet nakomen van de blijkbaar wettelijke verplichtingen.
3. Op basis van welke wet en welke wetsartikelen dan wel andere dwingende/bindende regelgeving is de gemeente Maashorst verplicht Oekraïners op te nemen? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt.
4. Op basis van welke wet en welke wetsartikelen of dwingende regelgeving is bepaald wat de sancties zijn voor het niet naleven hiervan? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt. Indien er sprake is van

sancties graag per soort weergeven wat de sancties zijn bij het niet nakomen van de blijkbaar wettelijke verplichtingen.

5. Op basis van welke wet en welke wetsartikelen dan wel andere dwingende/bindende regelgeving is de gemeente Maashorst verplicht statushouders op te nemen / (met voorrang) woonruimte te bieden? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt.
6. Op basis van welke wet en welke wetsartikelen of dwingende regelgeving is bepaald wat de sancties zijn voor het niet naleven hiervan? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt. Indien er sprake is van sancties graag per soort weergeven wat de sancties zijn bij het niet nakomen van de blijkbaar wettelijke verplichtingen.

Ondertekening:

Datum indiening	:	24-3-2025
Fractie	:	Forum voor Democratie Maashorst
Naam indiener	:	Janco Bethlehem
iBabs ID nr.	:	155

Antwoord op technische vraag

Antwoord door: Concerncontrol / programmateam migratie

Datum: 31-3-2025

Vraag 1.

Op basis van welke wet en welke wetsartikelen dan wel andere dwingende/bindende regelgeving is de gemeente Maashorst verplicht asielzoekers op te nemen? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt.

Antwoord

De volgende wet en besluiten maken het verplicht voor de gemeente om asielzoekers op te vangen:

- [Wet gemeentelijke taak mogelijk maken asielopvangvoorzieningen](#) (specifiek artikel 6 en 7).
- [Besluit gemeentelijke taak mogelijk maken asielopvangvoorzieningen](#)
- [Capaciteitsraming, provinciale opvangopgave en indicatieve verdeling per gemeente 2024](#)

De plicht van het college, als omschreven in de wet gemeentelijke taak mogelijk maken asielopvangvoorzieningen, is: terbeschikkingstelling van een locatie of accommodatie aan het COA en verlening van de benodigde vergunningen (artikel 6 en 7). De raad draagt verantwoordelijkheid voor aanpassing van het bestemmingsplan of de beheersverordening indien dit noodzakelijk is voor ingebruikneming van de opvangvoorziening (artikel 7, lid 2).

Bovendien is in eigen beleid ([uitgangspuntennotitie Migratieopgaven](#)) vastgesteld dat de gemeente Maashorst haar verantwoordelijkheid neemt met betrekking tot minimaal de eigen migratieopgaven.

De wet definieert asielzoekers als: "een vreemdeling wiens vrijheid niet rechtens is ontnomen en door wie of ten behoeve van wie een asielaanvraag is ingediend."

Vraag 2.

Op basis van welke wet en welke wetsartikelen of dwingende regelgeving is bepaald wat de sancties zijn voor het niet naleven hiervan? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet of regelgeving daar onderscheid in maakt. Indien er sprake is van sancties graag per soort weergeven wat de sancties zijn bij het niet nakomen van de blijkbaar wettelijke verplichtingen.

Antwoord:

De taak is juridisch bindend. De verantwoordelijke minister kan de gemeente sanctioneren wanneer geen uitvoering wordt gegeven aan de spreidingswet. Geen uitvoering van het plan

kan uiteindelijk leiden tot dwang. De gemeente heeft een meldplicht, wanneer zij onverhoopt niet tijdig aan de taakstelling kan voldoen.

Daarnaast zijn de afspraken vastgesteld aan de regionale regietafel (RRT), waarbij de verschillende gemeenten in onze regio toegezegd hebben om aan hun opgave te voldoen. Het is dus ook een regionale samenwerkingsafpraak geworden.

Vraag 3.

Op basis van welke wet en welke wetsartikelen dan wel andere dwingende/bindende regelgeving is de gemeente Maashorst verplicht Oekraïners op te nemen? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt.

Antwoord:

De volgende wet en regelingen maakt het verplicht voor de gemeente om Oekraïense Ontheemden op te vangen:

- [Tijdelijke wet opvang ontheemden Oekraïne](#) (specifiek artikel 2)
- [Regeling opvang ontheemden Oekraïne](#) (specifiek artikel 2)

Bovendien is in eigen beleid ([uitgangspuntennotitie Migratieopgaven](#)) vastgesteld dat de gemeente Maashorst haar verantwoordelijkheid neemt met betrekking tot minimaal de eigen migratieopgaven.

De tijdelijke wet opvang ontheemden Oekraïne regelt de opvang voor Oekraïense ontheemden. Daarin staat dat het college van B en W zorgt voor de materiële en immateriële opvang voor ontheemden (artikel 2).

Dit gaat over Oekraïense ontheemden, oftewel Oekraïense vluchtelingen die weg moesten vluchten vanwege de Russische inval in Oekraïne in 2022. Dit staat vast in de Richtlijn Tijdelijke Bescherming ([RTB](#)). Deze richtlijn geldt vooralsnog tot 4 maart 2026, waarna de gemeente nog gedurende één jaar gemeentelijke opvang moet blijven bieden, voor zover dat noodzakelijk is.

Vraag 4:

Op basis van welke wet en welke wetsartikelen of dwingende regelgeving is bepaald wat de sancties zijn voor het niet naleven hiervan? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt. Indien er sprake is van sancties graag per soort weergeven wat de sancties zijn bij het niet nakomen van de blijkbaar wettelijke verplichtingen.

Antwoord:

Het realiseren van opvangplekken voor Oekraïense Ontheemden is een inspanningsverplichting en een verplichting die voortvloeit uit regionale afspraken. Er zijn geen sancties of dwingende regelgeving bij het niet invullen van de taak. Tegelijkertijd zijn er

afspraken gemaakt met de regio, deze zijn bestendigd in het [Regioplan Noordoost-Brabant](#), waarover uw raad geïnformeerd is middels een [raadsinformatiebrief](#) op 1 oktober 2024.

Vraag 5:

Op basis van welke wet en welke wetsartikelen dan wel andere dwingende/bindende regelgeving is de gemeente Maashorst verplicht statushouders op te nemen / (met voorrang) woonruimte te bieden? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt.

Antwoord:

De [Huisvestingswet](#) stelt dat de Burgemeester en Wethouders zorg dragen voor de voorziening in de huisvesting van vergunninghouders in de gemeente overeenkomstig de voor de gemeente geldende taakstelling (artikel 28). Wij verwijzen u ook graag naar de antwoorden op de [schriftelijke vragen FvD over het huisvesten van statushouders](#) van september 2023.

Bovendien is in eigen beleid ([uitgangspuntennotitie Migratieopgaven](#)) vastgesteld dat de gemeente Maashorst haar verantwoordelijkheid neemt met betrekking tot minimaal de eigen migratieopgaven.

Vraag 6:

Op basis van welke wet en welke wetsartikelen of dwingende regelgeving is bepaald wat de sancties zijn voor het niet naleven hiervan? Graag het antwoord differentiëren op afkomst of anderszins indien de wet- of regelgeving daar onderscheid in maakt. Indien er sprake is van sancties graag per soort weergeven wat de sancties zijn bij het niet nakomen van de blijkbaar wettelijke verplichtingen.

Antwoord:

Het is de wettelijke taak van de provincie om toezicht te houden op de gemeentelijke taak huisvesting van vergunninghouders. Zij beoordelen de prestaties van de gemeente op deze taakstelling. Wanneer een gemeente de taakstelling niet haalt, past de provincie de bestuurlijke interventieladder toe. Dit is eerder toegelicht in de [Raadsinformatiebrief Informatie huisvesting statushouders](#) van 17 september 2024.